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Úvod

Téma diplomové práce si autorka vybrala za účelem oživení výuky biologie člověka

na středních školách.

Cílem diplomové práce je vytvořit výukové materiály, které mohou využívat učitelé

na středních školách během svých hodin biologie člověka při výuce témat o dýchací,

trávicí a vylučovací soustavě.

V teoretické části práce se autorka bude zabývat hodnocením středoškolských

učebnic biologie člověka a na základě výsledků vypracuje výukové materiály,

které budou doplňovat a rozšiřovat učebnice. Jedná se zejména o didaktické testy,

pracovní listy, laboratorní práce a motivační aktivity. Podrobně také popíše

didaktické testy, jejich druhy, výhody a nevýhody a správnou tvorbu s využitím

různých druhů testových úloh. Důraz bude klást i na důležitost motivace žáků ve

výuce a používání nejrůznějších motivačních aktivit od zajímavostí až po

experimenty, které si žáci budou moci vyzkoušet v rámci praktických cvičení.

Dále se bude věnovat bezpečnosti práce v laboratoři a zásadám první pomoci.

V praktické části budou vytvořeny výše zmíněné výukové materiály na dané téma

včetně návodu a správného řešení pro učitele.
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1 Hodnocení středoškolských učebnic biologie

člověka

V současné výuce na školách význam učebnic rozhodně neklesá a dovednost

pracovat s textem má rostoucí význam. Při výběru učebnic je role učitele klíčová,

proto je součástí diplomové práce také hodnocení středoškolských učebnic biologie

člověka. Každý učitel by měl mít přehled o vydaných učebnicích, které může použít

ve výuce pro daný předmět a ročník. Pro snadnější výběr učebnic mohou učiteli

pomoci tzv. rastry, tedy nástroje sloužící k hodnocení učebnic, které mají podobu

seznamů hodnotících kritérií. Jedná se v podstatě o to, že posuzovatel promyšleně

odpovídá na dotazníkové položky, které ho nutí přemýšlet o různých aspektech

učebnice – odborném obsahu, srozumitelnosti textu, grafické stránce učebnice,

přiměřenosti obsahu ke schopnostem žáků a mnoha jiných. Existuje velké množství

rastrů, které se liší obsahem, rozsahem, formou i cílovými skupinami. Nejvíce známé

jsou německé rastry – Bielefeldský a Reutlingenský, které vznikly v 80. a 90. letech

20. století. Jsou však velmi podrobné, obsahují velké množství kritérií, a proto jsou

v praxi pro učitele běžně nepoužitelné, protože by si jejich aplikace vyžádala

obrovské množství času. Stručnější rastry mají zase tu nevýhodu, že nemusí zachytit

všechna důležitá kritéria pro hodnocení učebnice (Sikorová, 2007, [online]).

1.1 Postup hodnocení

Hodnocení učebnic má několik kroků, které na sebe navazují.

1. KROK: Výběr středoškolských učebnic biologie člověka

Pro hodnocení bylo vybráno následujících 6 publikací:

1) BENEŠOVÁ, Marika et al. Odmaturuj z biologie. 2. vyd. Brno: Didaktis, 2013. 256

s. ISBN 978-80-7358-231-9.

2) HANČOVÁ, Hana a VLKOVÁ, Marie. Biologie II. v kostce: zoologie, biologie člověka.

3. vyd. Havlíčkův Brod: Fragment, 2006. 151 s. ISBN 80-7200-972-9.

3) JELÍNEK, Jan a ZICHÁČEK, Vladimír. Biologie pro gymnázia: (teoretická a praktická

část). 11. vyd. Olomouc: Nakladatelství Olomouc, 2014. 579 s. ISBN 978-80-7182-

338-4.

4) KOČÁREK, Eduard. Biologie člověka 1: somatologie, antropologie, fyziologie,

imunologie. 1. vyd. Praha: Scientia, 2010. 336 s. ISBN 978-80-86960-47-0.

KOČÁREK, Eduard. Biologie člověka 2: souhrn učiva, ochrana zdraví, klíčové pojmy,

testové otázky. 1. vyd. Praha: Scientia, 2010. 207 s. ISBN 978-80-86960-48-7.

5) NOVOTNÝ, Ivan a HRUŠKA, Michal. Biologie člověka: pro gymnázia. 4., rozš. a upr.

vyd. Praha: Fortuna, 2010. 240 s. ISBN 978-80-7373-007-9.
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6) ROZSYPAL, Stanislav et al. Nový přehled biologie. 1. vyd. Praha: Scientia, 2003. 797

s. ISBN 80-7183-268-5.

2. KROK: Zhotovení vlastního rastru pro hodnocení učebnic

Rastr tvoří 11 hodnotících kritérií rozdělených do 6 kategorií, které autorka

považuje za nejpodstatnější.

I. kategorií je přehlednost. Grafické zpracování učebnice je velmi důležité pro

snadnou a rychlou orientaci studentů v učebnici. Napomáhá tomu rozdělení textu

do odstavců, zvýraznění hlavních pojmů a použití různých úrovní nadpisů, druhů

a velikostí písma. Oddělí se tak jednotlivé části učebnice. Bude sledováno také to,

zda je v úvodu popsáno a vysvětleno, jak je učebnice strukturovaná, např. co

naznačují jednotlivé grafické prostředky.

II. kategorii představuje přiměřená obtížnost a rozsah učiva.

III. kategorií je odborná správnost. Jazyk používaný v učebnici by měl být pro

studenty nejen srozumitelný, ale také odborně správný. Není od věci se také

zamyslet nad tím, kdo jsou autoři textu, zda jsou to důvěryhodné osobnosti

z odborné nebo učitelské komunity a zda jsme se již někdy setkali s nějakou jejich

kvalitní publikací.

IV. kategorií jsou motivační prvky. Při výuce je potřebné studenty neustále

motivovat. Učivo by mělo být co nejvíce vztažené k běžnému životu, mělo by v nich

probouzet zájem o předmět a zvídavost. Neměly by chybět ani zajímavosti k danému

tématu.

V. kategorií je procvičování, upevňování a opakování učiva, které je často opomíjeno

navzdory tomu, že hraje významnou roli ve vyučovacím procesu. Bylo by dobré,

kdyby byly součástí učebnice nějaké shrnující otázky a odpovědi, testy, pracovní

sešity a návody na laboratorní cvičení.

VI. kategorii tvoří obrazový materiál, který pomáhá studentům pochopit probírané

učivo. Zahrnuje různé obrázky, tabulky, grafy, mapky a schémata. Měl by se vždy

vztahovat k textu a být dostatečně popsaný, kvalitní a přehledný, aby umožňoval

rychlou orientaci (Sikorová, 2007, [online]).
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FORMULÁŘ PRO HODNOCENÍ UČEBNIC

Hodnotící kritéria 0 1 2 3 

I. kategorie: Přehlednost

1. Má učebnice přehlednou strukturu, je dobře

rozčleněná?

2. Jsou zvýrazněné hlavní pojmy?

II. kategorie: Přiměřená obtížnost a rozsah učiva

3. Jsou výklad a vysvětlování v učebnici pro žáky

srozumitelné a snadno pochopitelné?

III. kategorie: Odborná správnost

4. Obsahuje učivo v učebnici odborně správné

poznatky?

IV. kategorie: Motivační prvky

5. Je učivo v učebnici vztažené k praxi?

6. Jsou součástí učebnice i zajímavosti k danému

tématu?

V. kategorie: Procvičování, upevňování a

opakování učiva

7. Obsahuje učebnice u jednotlivých kapitol shrnující

otázky nebo testy?

8. Je k učebnici pracovní sešit?

9. Jsou součástí učebnice i návody na laboratorní

práce?

VI. kategorie: Obrazový materiál

10. Obsahuje učebnice dostatek obrazového

materiálu, který pomáhá žákům porozumět učivu?

11. Je obrazový materiál kvalitní a umožňuje rychlou

orientaci?

Celkový počet bodů (maximum 33 bodů)

3. KROK: Posouzení učebnic pomocí vlastního rastru a přiřazení bodového

hodnocení 0, 1, 2 nebo 3 ke každému kritériu:

 0 bodů = rozhodně ne

 1 bod = spíše ne

 2 body = spíše ano

 3 body = rozhodně ano

4. KROK: Slovní zhodnocení výsledků a rozhodnutí, zda je učebnice

vhodná/nevhodná pro použití ve výuce.
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1) NOVOTNÝ, Ivan a HRUŠKA, Michal. Biologie člověka: pro gymnázia. 4., rozš. a

upr. vyd. Praha: Fortuna, 2010. 240 s. ISBN 978-80-7373-007-9.

FORMULÁŘ PRO HODNOCENÍ UČEBNIC

Hodnotící kritéria 0 1 2 3 

I. kategorie: Přehlednost

1. Má učebnice přehlednou strukturu, je dobře

rozčleněná?

x 2


[…]


I: ____________________________

J: ____________________________

3. Pozorujte demonstrační pokus učitele: Učitel vloží zub do zavařovací

sklenice, nalije do sklenice Coca-Colu a sklenici uzavře.

4. Zkontrolujte zub po několika hodinách, po jednom týdnu, po měsíci a napište

do protokolu, co se s ním stalo.

Výsledky:

Kontrolní otázky a úkoly:

1. Kolik zubů tvoří mléčný chrup dítěte a trvalý chrup dospělého člověka? Napiš

zubní vzorce a popiš zuby na obrázku.
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Obrázek 2: Mléčný chrup Obrázek 3: Trvalý chrup

A: _________________ A: _________________

B: _________________ B: _________________

C: _________________ D: _________________

E: _________________

2. Kolik máš zubů ty? Spočítej a napiš svůj zubní vzorec.

Úkol č. 2: Nastudovat správné čištění zubů

Pomůcky: videa z internetu

1. Správná technika čištění zubů: https://www.nazuby.cz/jak-si-spravne-

cistit-zuby

2. Čištění jednosvazkovým kartáčkem:

https://www.youtube.com/watch?v=RTI8o-GCuDM

3. Pomůcky na čištění mezizubních prostor:

https://www.youtube.com/watch?v=ZKLV_oIr-gE

Pracovní postup:

1. Na základě shlédnutého videa popište správnou techniku čištění zubů.

https://www.nazuby.cz/jak-si-spravne-cistit-zuby
https://www.nazuby.cz/jak-si-spravne-cistit-zuby
https://www.youtube.com/watch?v=RTI8o-GCuDM
https://www.youtube.com/watch?v=ZKLV_oIr-gE
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Výsledky:

Kontrolní otázky:

1. Jak často bychom si měli čistit zuby?

2. Jak dlouho bychom si měli čistit zuby?

3. Jak často bychom si měli měnit zubní kartáček?

4. Jaké znáš „nemoci“ zubů a dásní?

Závěr:
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8.3.4 Laboratorní práce č. 4

Doporučená časová dotace: 45 minut

Příprava učitele na aktivitu:

 vytisknout zadání laboratorní práce

 v řeznictví nebo na jatkách koupit savčí ledvinu (nejlépe vepřovou, většinou

nutné objednat předem, cena cca 50,- za kilo)

 připravit odbornou literaturu (učebnice a atlasy biologie člověka)

 připomenout žákům přinesení pomůcek (gumové rukavice, kuchyňské

prkénko, kuchyňský nůž, preparační nástroje)

Pomůcky: psací potřeby, pomůcky

Úvod: Laboratorní práce je vytvořena na téma vylučovací soustava. Žáci by měli

dostat do každé skupiny/dvojice jedno zadání laboratorní práce, do kterého by měli

zapisovat informace o průběhu a výsledcích práce.

Laboratorní prací lze navázat na učivo o vylučovací soustavě probírané v hodině

a názorně si ukázat stavbu ledviny.

Návod: Učitel rozdá žákům zadání laboratorní práce. Žáci si nejdříve v odborné

literatuře nebo na internetu nastudují stavbu lidské ledviny, poté přistoupí k pitvě

ledviny podle zadání a nakonec porovnají stavbu lidské a prasečí ledviny, zodpoví

kontrolní otázky, udělají nákres a hotový protokol odevzdají.

Jméno: Datum: Třída:

Téma: VYLUČOVACÍ SOUSTAVA – PITVA LEDVINY

Úkol č. 1: Pitva ledviny – popis jednotlivých částí ledviny

Teorie: Ledvina je velmi důležitý párový orgán fazolovitého tvaru uložený po

stranách bederní páteře. Ledvina dospělého člověka je asi 11 cm dlouhá a 3 -7,5 cm

široká. Má velmi důmyslnou stavbu, kterou lze snadno pozorovat při pitvě. Na řezu

ledvinou můžeme vidět tuhý vnější obal ledviny (ledvinné pouzdro), světlejší kůru

a tmavší dřeň. Základní stavební jednotkou ledviny je nefron. Nefron se skládá

z Bowmanova váčku, ve kterém je klubíčko vlásečnic (glomerulus). Váček pokračuje

vinutým kanálkem I. řádu (proximální tubulus), ten přechází v rovný kanálek,

následuje Henleova klička a vinutý kanálek II. řádu (distální tubulus) a sběrný

kanálek, který vede definitivní moč do kalichů ledvinných a do ledvinné pánvičky na

bázi ledviny. Odtud z každé ledviny vychází močovod, který vede do močového

měchýře.

Pomůcky: gumové rukavice, podložka (kuchyňské prkénko), kuchyňský nůž,

preparační nástroje, savčí ledvina (nejlépe vepřová), odborná literatura/internet

(stavba ledviny)
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Pracovní postup:

1. V odborné literatuře nebo na internetu si nastudujte stavbu lidské ledviny.

2. Vezměte si na ruce gumové rukavice a ledvinu si položte na podložku.

3. Pozorujte ledvinu a v místě výstupu močovodu ledvinu podélně rozřízněte

a najděte jednotlivé části.

4. Po skončení pitvy si stáhněte rukavice podle pokynů učitele a umyjte si ruce

teplou vodou a mýdlem.

5. Následně proveďte nákres stavby ledviny a jednotlivé části popište.

6. V závěru uveďte, zda se zkoumaná ledvina svou stavbou liší od ledviny lidské.

Výsledky:

Nákres – podélný řez ledvinou:

Kontrolní otázky:

1. Jak se zbarvením liší kůra a dřeň ledviny?

2. Které části nefronu jsou uloženy v kůře a které ve dřeni ledviny?

 Na obrázku řezu ledvinou je znázorněna poloha jednoho nefronu v kůře

a ve dřeni. UPOZORNĚNÍ: Pro názornost je nefron nepřiměřeně zvětšen.

V každé ledvině je asi 1 milion nefronů.
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 Obrázek 1: Řez ledvinou

Závěr:
