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CHARAKTERISTIKA Dosažené body (37 b) Maximum (40 b)

Téma práce a její význam 3 3

Cíl práce a jeho naplnění 4 4

Formální zpracování práce 3 4

Práce s daty a informacemi 4 4

Celkový postup řešení 3 4

Úroveň jazykového zpracování 4 4

Práce s literaturou 3 3

Přínos práce 3 3

Uplatnění práce v praxi 3 3

Diskuse a formulace závěrů 3 4

Výsledky a jejich zhodnocení 4 4

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji

k ústní obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:
Kterou z popsaných laboratorních prací jste odzkoušela ve své praxi a s jakým úspěchem?

Měla autorka možnost analýzy i některých zahraničních učebnic věnujících se biologii

člověka? Čím se odlišují od našich?

Struktura/členění práce:
- Práce je logicky a přehledně členěná do devíti kapitol, vlastní práce je na 164 stranách textu.

- Vzhledem k charakteru práce ne zcela přesně odpovídá požadavkům kapitola diskuse.

Výsledky a jejich zhodnocení:
- V teoretické části se autorka velmi pečlivě věnuje charakteristice testů (jejich typům, tvorbě,

…), laboratorním úlohám, motivaci žáků pro studium, hodnocení učebnic biologie pro střední

školy ve vztahu k biologii člověka. Teoretická část velmi vhodně koresponduje s náplní

praktické části. Kapitola pracovní listy mohla být více rozvedena.

- Velmi kladně hodnotím navržené pracovní listy, laboratorní cvičení, testy i motivační úlohy,

které jsou vlastním přínosem autorky a často originální svým řešením. Některé z úloh si

autorka odzkoušela v praxi.

- Autorka vytvořila materiál, který je možné využít na středních školách při běžné výuce nebo

v přírodovědném kroužku. Bylo by možné zvolit zajímavější grafiku zejména u laboratorních

úloh a pracovních listů.

- Práce je velmi vhodně doplněna o řešení jednotlivých úloh, které je součástí přílohy.

- U apnoické pauzy (str. 83) by bylo vhodnější uvádět hodnoty pro mládež. U pokusu na str. 86

je uvedeno: „delší časové období“ – preferoval bych tento údaj specifikovat. Pozor při psaní

textu na automatické opravy (str. 103 cavum naši). Na str. 111 je užita jazyková žláza –

správně podjazyková žláza.

Splnění cílů práce:
- Cíle práce byly splněny. Autorka vytvořila náměty na pracovní listy, testy, motivační úlohy a

laboratorní cvičení, které je možné použít pro žáky středních škol v hodinách nebo

přírodovědném kroužku.

Návrh hodnocení vedoucího práce:
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V Hradci Králové dne: 19.8. 2020 Ivo Králíček

jméno a podpis